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Svar (27/1 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
I overenskomsten mellem Sygesikringens For- 
handlingsudvalg og Dansk Tandlægeforening. er 
prisen på en række af ydelserne hos tandlægen 
lagt fast. Det gælder i overvejende grad de ydel- 
ser, som den offentlige sygesikring yder tilskud 
til, d.v.s. primært forebyggende ydelser og fyld- 
ninger. 

For de øvrige ydelser, herunder kroner og 
broer, er der fri prisdannelse. Det betyder helt 
naturligt, at der er forskel på priserne mellem 
tandlægerne. Det ser jeg ikke noget forkert i. 

Derimod vil jeg gerne medgive, at det kan 
være lidt vanskeligt at orientere sig på marke- 
det, fordi de færreste tandlæger annoncerer med 
deres ydelser og priser. Jeg mener imidlertid ik- 
ke, at den bedste løsning er at trække nogle 
maksimumpriser ned over hovedet på tandlæ- 
gerne. Jeg tror mere på den frie konkurrence, 
som bliver mere effektiv, når vi får vedtaget den 
nye lov om markedsføring af sundhedsydelser. 
Loven, der skal erstatte lov om reklamering for 
sundhedsydelser, vil give bl.a. tandlæger friere 
adgang til at markedsføre deres ydelser. Sam- 
men med den stigende prisbevidsthed blandt 
forbrugerne, som også Ekstra Bladets artikelse- 
rie bidrager til, er denne liberalisering efter min 
opfattelse den bedste vej til et mere overskueligt 
marked for tandlægeydelser. 

Spm. nr. S 1223 

Til udenrigsministeren (20/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren kommentere de analyser, der er 
offentliggjort i Ugebrevet A4, der viser, at op 
mod 150.000 polakker og 70.000 estere har kon- 
krete planer om at rejse til Danmark for at søge 
arbejde i løbet af de første fem år efter EU's ud- 
videlse med disse lande er trådt i kraft, og i øv- 
rigt give en vurdering af, hvilke konsekvenser 
en sådan tilgang af arbejdskraft vil få for det 
danske arbejdsmarked?« 

Begrundelse 

De beregninger, der er offentliggjort af Ugebre- 
vet A4, svarer ikke til de forventninger, regerin- 
gen har givet udtryk for, idet såvel statsministe- 
ren som europaministeren flere gange -  med 
henvisning til erfaringerne fra Spaniens, Portu- 
gals og Grækenlands optagelse i EU -  har hæv- 
det, at der kun kan forventes en meget beskeden 
tilstrømning af udenlandsk arbejdskraft fra de 
nye medlemslande. 

Det er vigtigt for offentligheden, at ministe- 
ren oplyser, om regeringen -  nu, hvor EU-udvi- 
delsen er besluttet -  vil fastholde, at der kun kan 
forventes en yderst beskeden tilstrømning af ar- 
bejdskraft fra Polen, Estland og andre øst- og 
centraleuropæiske lande, og i bekræftende fald 
bedes oplyst, hvilke fejlkilder eller andre misvi- 
sende faktorer, der er indbygget i den undersø- 
gelse, som analyseinstituttet Gallup har foreta- 
get for Ugebrevet A4 i Polen og Estland. 

Svar (27/1 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Som det fremgår af beskæftigelsesministerens 
besvarelse af spørgsmål nr. S 1222 baserer rege- 
ringen fortsat sin vurdering af antallet af vand- 
rende arbejdstagere i forbindelse med EU's fore- 
stående udvidelse på EU-Kommissionens infor- 
mationsnote af 6. marts 2001 om »Fri bevægelig 
for arbejdskraften i lyset af EU-udvidelsen«. 

På baggrund af en række europæiske studier 
konkluderer informationsnoten, at der ikke kan 
forventes en dramatisk udvikling i antallet af 홢 
vandrende arbejdstagere, samt at konsekvenser- 
ne for de europæiske arbejdsmarkeder derfor vil 
være af begrænset karakter. På lang sigt (20-30 
år) skønnes antallet af statsborgere fra de nye 
EU-lande, der er bosiddende i de nuværende 
EU-lande, at udgøre ca. 1 % af EU's nuværende 
befolkning, hvor det tilsvarende tal i dag er ca. 
0,2%. 

Der er i sagens natur en vis usikkerhed med 
hensyn til resultaterne ved sådanne fremskriv-* 
ninger. Dertil kommer, at der ikke er direkte 
sammenlignelige fortilfælde, ligesom de enkelte 
landes fremtidige konkrete konjunktursituatio- 
ner og lovgivning mv. kan spille afgørende ind. 

At Gallup i den undersøgelse, som spørgeren 
henviser til, kommer frem til andre tal kan skyl- 
des flere forhold. Svarene fra den type undersø- 
gelser er af gode grunde meget afhængige af, 


